
Area Welfare 
Servizio Programmazione Sociale 

 

  
 

  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 5 DEL 18/12/2020 

 
K1122_18122020_005 

     
 
 
 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2, del D. Lgs. 
50/2016. Affidamento, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett a) del D. Lgs 50/2016, alla Unikem Professional S.R.L. 
P.IVA 11841771006 della fornitura di Dispositivi di Protezione Individuale per il personale a tempo determinato 
impiegato per lo svolgimento delle attività funzionali alla gestione del Reddito di Cittadinanza (RDC) nell’ambito 
dell’Avviso 3_2016 del PON Inclusione FSE 2014 – 2020.  
 
CUP: B61E17000460006 

 
SMART CIG: Z472FC130B 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina 1 di 10

Comune di Napoli
Data: 23/03/2021, DISP/2021/0001596



Area Welfare 
Servizio Programmazione Sociale 

 

  
 

  
 

 

 
Premesso 
che in data 31 gennaio 2020, con Deliberazione del Consiglio dei Ministri, è stato dichiarato per 6 mesi dalla data 
del provvedimento lo stato d’emergenza sanitaria per l’epidemia da Coronavirus a seguito della dichiarazione 
dell’Organizzazione Mondiale della Sanità di emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
 

che con Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020 sono state disposte, da parte del Governo, le prime misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 

che con DPCM del 11 marzo 2020, dato l’evolversi della situazione epidemiologica a dimensioni sovranazionali e 
l’incremento dei casi sul territorio nazionale ed internazionale, sono state decretate ulteriori e nuove misure di 
contenimento del contagio.  
 

che con D.P.C.M. del 26 aprile 2020, il Governo, alla luce del rallentamento dei contagi, ha emanato le prime 
disposizioni per transitare gradualmente dalla fase più critica della pandemia (c.d. Fase 1) alla fase denominata 
“Fase 2”, che ha visto la lenta riapertura delle attività e quindi il graduale ritorno alla normalità e la convivenza 
con il virus; 
 

che in data 19 maggio è stato pertanto approvato il D.L. n. 34 (c.d. Decreto Rilancio Italia), convertito con 
modificazioni, in L. n. 77/2020, contenente numerose misure per le pubbliche amministrazioni finalizzate alla 
ripresa delle attività produttive e al sostegno e sviluppo sociale ed economico dei territori e della comunità; 
 

che con Decreto Legge del 30 luglio 2020, n. 83 recante “Misure urgenti connesse con la scadenza della 
dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020” è stata disposta la 
proroga dello stato di emergenza fino al 15 ottobre 2020; 
 

che con il Decreto Legge del 7 ottobre 2020 n. 125, recante “Misure urgenti connesse con la proroga della 
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020”, il Governo 
ha disposto la proroga dello stato di emergenza fino al 31 gennaio 2021. 
 
Considerato  
che con Decreto- legge del 28 gennaio 2019 n.4 “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di 
pensioni” convertito con Legge n.26 del 28 marzo 2019, si introduce nel nostro ordinamento il Reddito di 
Cittadinanza (RDC) in sostituzione della precedente misura del Reddito di Inclusione (REI); 
 

che una delle condizioni obbligatorie per usufruire del Reddito di cittadinanza è la sottoscrizione del Patto per 
l’Inclusione Sociale (PaIS) presso i servizi sociali comunali; 
 

che i beneficiari del RdC accedono al Patto per l’Inclusione Sociale previa valutazione multidimensionale 
consistente nell’individuazione dei bisogni del nucleo familiare e dei suoi componenti; 
 

che ai fini della valutazione e attivazione del Patto di inclusione sociale, a favore dei beneficiari del reddito di 
cittadinanza, sono state attivate specifiche equipe multidimensionali, mediante assunzione a tempo determinato 
di figure professionali, nell’ambito del progetto finanziato con il Fondo Sociale Europeo del PON Inclusione 2014-
2020; 
 

che le suddette equipe, composte da assistenti sociali, educatori e psicologi sono dislocate nei 21 Centri di 
Servizio Sociale Territoriale (CSST) delle dieci municipalità del Comune di Napoli; 
 

che a livello centrale è stata costituita un’unità dedicata ai controlli amministrativi che la normativa attribuisce ai 
comuni;  

Pagina 2 di 10

Comune di Napoli
Data: 23/03/2021, DISP/2021/0001596



Area Welfare 
Servizio Programmazione Sociale 

 

  
 

  
 

 

 
Tenuto conto  
che per la valutazione dei bisogni del beneficiario del RdC e del suo nucleo familiare, finalizzata alla stesura del 
patto di Inclusione sociale, è necessario un contatto diretto con l’utenza di riferimento; 
 

che anche le attività di verifica amministrativa prevedono il contatto con il pubblico; 
 

che l'emergenza sanitaria da Covid-19 è ancora in corso ed è pertanto necessario l’approvvigionamento di DPI, 
per il contenimento della diffusione del contagio del Covid-19, da destinare al personale a tempo determinato 
impegnato nelle attività connesse al RdC, dislocati presso i Centri di Servizio Sociale Territoriali (CSST) e presso 
l’unità centrale; 
 
Rilevato 
che con la rimodulazione della convenzione Avviso 3 /2016 del PON Inclusione, Fondo Sociale Europeo 2014-
2020, autorizzata il 27/04/2020 dall’Autorità di Gestione, è stato introdotto l’acquisto di DPI per il personale a 
tempo determinato impegnato nelle attività connesse al Reddito di Cittadinanza, per prevenire il diffondersi del 
Covid 19; 
 

che con delibera di G. C. n. 212 del 29/06/2020 di “Variazione al bilancio provvisorio in corso di gestione per 
l’utilizzo di quote di avanzo vincolato”, è stato stanziato sul capitolo 110821 denominato “Applicazione Avanzo 
Vincolato da destinare a acquisto DPI - PON INCLUSIONE FSE 201/2020 AVVISO 3_2016 - CAP. E 1/429” la somma 
di € 10.000,00;  
 
Assunto 
che l’acquisto di cui trattasi consente di garantire continuità nella disponibilità di dispositivi ai dipendenti che 
operano in front office nell’ambito delle attività di gestione amministrativa del Reddito di Cittadinanza al fine di 
garantire il livello necessario di protezione individuale; 
 
Dato atto  
che trattandosi di fornitura di beni e servizi inferiore alla soglia dei 40.000 euro, per l’affidamento e la relativa 
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 
50/2016; 
 
Rilevata  
l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto; 
 
Visto l'art. 1, comma 130, L. 145/2018 (legge di bilancio) che ha innalzato da euro 1.000,00 a euro 5.000,00 il 
limite di importo oltre il quale le pubbliche amministrazioni sono obbligate ad effettuare acquisti di beni e servizi 
facendo ricorso al Mepa, modificando le precedenti disposizioni (all’art. 1 commi 502 e 503 della Legge 208/2015 
- Legge di stabilità 2016); 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra detto, procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi, tramite 
affidamento diretto su libero mercato, individuando il soggetto contraente dopo una attenta analisi di mercato; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 alla 
società  Unikem Professional S.R.L., atteso che tale fornitore ha assicurato la consegna, in tempi brevi in quanto 

Pagina 3 di 10

Comune di Napoli
Data: 23/03/2021, DISP/2021/0001596



Area Welfare 
Servizio Programmazione Sociale 

 

  
 

  
 

 

merce già in giacenza, e a prezzi ritenuti congrui e comprensivi di spese di spedizione, di: 

Prodotto Q UdM P IVA Imponibile IVA Totale 

Mascherina chirurgica 1456 Unità 0,19 € Esente 276,64 € 0,00 € 276,64 € 

Mascherina FFP2 4900 Unità 1,39 € Esente 6.811,00 € 0,00 € 6.811,00 € 

Visiera 200 Unità 2,69 € Esente 538,00 € 0,00 € 538,00 € 

Disinfettante mani 52 Tanica 34,05 € 22% 1.770,60 € 389,53 € 2.160,13 € 

Disinfettante superfici 20 Tanica 8,78 € 22% 175,60 € 38,63 € 214,23 € 

     9.571,84 € 428,16 € 10.000,00 € 

Ritenuto pertanto, congruo l'importo per l'acquisto in oggetto, pari a di € 9.571,84 oltre Iva al 22% di € 428,18 
per un importo complessivo di € 10.000,00, attesa l'emergenza sanitaria, la difficoltà nella produzione e nella 
distribuzione dei prodotti richiesti e la forte speculazione sui prezzi originata dalla penuria dei prodotti sul 
mercato, attesa la chiusura delle industrie. 

Considerato altresì 
che si procederà alle verifiche di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed all’acquisizione della dichiarazione, 
da parte della ditta aggiudicataria, di essere a conoscenza dell’obbligo di osservanza del Codice di 
Comportamento adottato con Deliberazione di G.C. n. 254/2014 e modificato con D.G.C. n. 217 del 29/04/2017, 
delle relative clausole sanzionatorie che si applicheranno in caso di violazione delle disposizioni in esso contenute, 
inoltre l’aggiudicazione è subordinata, ai sensi del Programmi 04 del D.U.P. 2019/2021, che richiamano i 
contenuti del “Programma 100” di cui alla Relazione Previsionale e Programmatica 2015-2017, oltre, che 
all’acquisizione, per via telematica del DURC, intendendosi tale accertamento come condicio sospensiva e non 
risolutiva degli effetti del provvedimento di affidamento; 
 

che si procederà all’acquisizione del “patto d’integrità” sottoscritto fra il Comune di Napoli –Servizio Acquisti ed 
il soggetto affidatario, ai sensi della deliberazione di G.C. n. 797 del 03.12.2015, che resterà in vigore sino alla 
completa esecuzione del contratto assegnato a seguito della procedura di gara, documentazione che dovrà 
essere allegata all’offerta, pena l’esclusione (sul punto si richiama la delibera ANAC 1374 del 21/12/2016); 
 

 
che ai fini del rispetto degli obblighi di pubblicità e informazione a cui devono sottostare i beneficiari dei fondi 
PON, per la successiva fatturazione occorrerà rispettare le indicazioni che seguono e, segnatamente, a pena di 
impossibilità a procedere negli adempimenti di liquidazione, indicare nei documenti elettronici il progetto e il 
finanziamento e nello specifico: 

 
COMMITTENTE: COMUNE DI NAPOLI – SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE  
CODICE FISCALE: 80014890638 
INDIRIZZO: VICO SANTA MARGHERITA A FONSECA N. 19 – 80133 NAPOLI 
CODICE IPA: c_f839 
CODICE UNIVOCO UFFICIO (CVU): C7XXWH  
SOTTO CODICE DI SERVIZIO: 1122  

Pagina 4 di 10

Comune di Napoli
Data: 23/03/2021, DISP/2021/0001596



Area Welfare 
Servizio Programmazione Sociale 

 

  
 

  
 

 

 OGGETTO: “Fornitura di Dispositivi di Protezione Individuale per il personale a t.d. impiegato per lo 
 svolgimento delle attività funzionali alla gestione del Reddito di Cittadinanza (RDC)a valere sul Fondo 
 Sociale Europeo (FSE) 2014/2020 Programma Operativo Nazionale (PON Inclusione”) Avviso 3_2016. 
.      CONTRATTO N. … DEL …  
 SMART CIG: Z472FC130B 

CUP B61E17000460006 

 
Assunto  
che relativamente al servizio in oggetto ed ai fini della normativa sulla trasparenza e la tracciabilità dei flussi 
finanziari è stato acquisito il seguente Smart CIG: Z472FC130B. 
 
Preso atto 
che sono escluse dall’obbligo del versamento della contribuzione ANAC le procedure per l’acquisizione di beni 
e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00; 
 
Richiamate  
le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019 
 
Letti: 

- il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” 

- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali” 

- Il Regolamento di Contabilità 

- Linee guida ANAC n.4 
 
Attestato  
che, ai sensi degli artt. 5 e 6 della L.241/90 l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente 
provvedimento è stata espletata dal personale del Servizio Programmazione Sociale; 
 
Atteso  
che l’adozione del presente atto avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’attività amministrativa 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1, lettera b), del Regolamento sul 
Sistema dei controlli interni; 
che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 introdotta dall’art. 1 comma 10 della L. 190/2012, non è stata 
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione. 
 

Il Dirigente  
DETERMINA 

 
le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello aumentare la protezione individuale per i soggetti 
esposti al contatto con il pubblico durante il periodo di emergenza sanitaria;  

- l’oggetto del contratto è dato dall’acquisto dei Dispositivi di Protezioni Individuale; 

Pagina 5 di 10

Comune di Napoli
Data: 23/03/2021, DISP/2021/0001596



Area Welfare 
Servizio Programmazione Sociale 

 

  
 

  
 

 

- il contratto verrà stipulato nella forma prevista dalle regole di e.Procurement del MEPA; 

- le clausole contrattuali sono quelle previste nel contratto; 

- la scelta del contraente avviene ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a); 
 
di dare atto dell’accertamento preventivo n.1914-2018 del 30/05/2018 sul capitolo 255100 di cui al comma 8 
art. 183 del D.lgs. 267/2000 così come coordinato ed integrato dal D.lgs. 118/2011 e dal D.lgs.126/2014; 
 
Affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, alla Unikem Professional S.R.L. con sede legale 
in Via Aufidio Namusa, 250 Roma, C.F e P.IVA 11841771006 la fornitura di Dispositivi di Protezione Individuale 
per le quantità indicate nello schema che segue:  
 

Prodotto Q UdM P IVA Imponibile IVA Totale 

Mascherina chirurgica 1456 Unità 0,19 € Esente 276,64 € 0,00 € 276,64 € 

Mascherina FFP2 4900 Unità 1,39 € Esente 6.811,00 € 0,00 € 6.811,00 € 

Visiera 200 Unità 2,69 € Esente 538,00 € 0,00 € 538,00 € 

Disinfettante mani 52 Tanica 34,05 € 22% 1.770,60 € 389,53 € 2.160,13 € 

Disinfettante superfici 20 Tanica 8,78 € 22% 175,60 € 38,63 € 214,23 € 

     9.571,84 € 428,16 € 10.000,00 € 

 
 
Impegnare la somma di € 10.000,00 di cui € 428,16 pari ad IVA al 22% su € 1.946,20 sul capitolo 110821 
denominato “Applicazione Avanzo Vincolato da destinare a acquisto DPI - PON INCLUSIONE FSE 201/2020 
AVVISO 3_2016” – capitolo entrata 1/429 Bilancio 2020 – 2022 annualità 2020 Cod. Bilancio 12.04-
1.03.01.02.003;  
 
Nominare Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 la dott.ssa Daniela Portanova 
matricola 56261; 
 
dare atto che le schede tecniche dei prodotti oggetto di acquisto e i relativi certificati di conformità ove previsti 
sono agli atti d’ufficio; 
 
 

Il Dirigente del Servizio Programmazione Sociale 
Sergio Avolio 

 

 

 
 

 
 

 

 
La firma in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente 
disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22del D. Lgs. 82/2005 

Pagina 6 di 10

Comune di Napoli
Data: 23/03/2021, DISP/2021/0001596


		2021-02-24T12:56:58+0100
	SERGIO AVOLIO




